К делу № 1-224/18

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

2 октября 2018 года п. Каменоломни

Судья Октябрьского районного суда Ростовской области Купченко Н.В.,

при секретаре: Семисотовой С.В.,

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Октябрьского района РО Щербакова В.В.,

защитника подсудимого ФИО2- адвоката Жилач И.В.,

подсудимого: ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению

ФИО2, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: 1) 17.11.2005 года Новочеркасским городским судом Ростовской области по ч.2 ст. 162 УК РФ, п. «в» ч.2 ст. 131 УК РФ, п. «в» ч.2 ст. 132 УК РФ, ч.2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 8 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; 2) 18.09.2006 года Новочеркасским городским судом Ростовской области по ч.3 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.162 УК РФ, ч.3 ст.69 УК РФ, ч.5 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 10 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден из ИК 24.04.2015 года по отбытию наказания, 

в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, -

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2, 07.02.2018 года, около 22 часов 00 минут, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, действуя совместно и согласованно с ФИО1, производство по уголовному делу в отношении которого прекращено в связи с примирением сторон, заранее распределив между собой преступные роли, приехали на автомобиле марки «ВАЗ 2107» с государственным регистрационным знаком № к территории 1-го предприятия филиала «Кадамовский» АО «Ленинградское», расположенному в на расстоянии 700 метров в северо-западном направлении от дома № по пер. Конторский в п. Кадамовский Октябрьского района Ростовской области и на расстоянии 900 метров в юго-восточном направлении от дома №1 по ул. Советская в п. Кадамовский Октябрьского района Ростовской области, после чего подошли к зданию бывшего убойного цеха и при помощи заранее принесенных с собой ножовок по металлу отпилили шесть металлических секций размерами 1,5 метра на 2 метра каждая, состоящие из металлических труб и арматур диаметром 5 см, весом 50 кг каждая, общей стоимостью 3900 рублей, принадлежащие филиалу «Кадамовский» АО «Ленинградское», после чего погрузили похищенные металлические секции в автомобиль марки «ВАЗ 2107» с государственным регистрационным знаком № и с места совершения преступления скрылись, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив филиалу «Кадамовский» АО «Ленинградское» материальный ущерб в размере 3900 рублей. 

Он же, ФИО2, 10.02.2018 года, около 22 часов 00 минут, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, действуя совместно и согласованно с ФИО1, производство по уголовному делу в отношении которого прекращено в связи с примирением сторон, заранее распределив между собой преступные роли, приехали на автомобиле марки «ВАЗ 2107» с государственным регистрационным знаком № к территории 1-го предприятия филиала «Кадамовский» АО «Ленинградское», расположенному в на расстоянии 700 метров в северо-западном направлении от дома № по пер. Конторский в п. Кадамовский Октябрьского района Ростовской области и на расстоянии 900 метров в юго-восточном направлении от дома № по ул. Советская в п. Кадамовский Октябрьского района Ростовской области, после чего подошли к зданию бывшего убойного цеха и при помощи заранее принесенных с собой ножовок по металлу отпилили шесть металлических секций размерами 1,5 метра на 2 метра каждая, состоящие из металлических труб и арматур диаметром 5 см, весом 50 кг каждая, общей стоимостью 3900 рублей, принадлежащие филиалу «Кадамовский» АО «Ленинградское», после чего погрузили похищенные металлические секции в автомобиль марки «ВАЗ 2107» с государственным регистрационным знаком 

<

***> и с места совершения преступления скрылись, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив филиалу «Кадамовский» АО «Ленинградское» материальный ущерб в размере 3900 рублей. 

Он же, ФИО2, 15.02.2018 года, около 22 часов 00 минут, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, действуя совместно и согласованно с ФИО1, производство по уголовному делу в отношении которого прекращено в связи с примирением сторон, заранее распределив между собой преступные роли, приехали на автомобиле марки «ВАЗ 2107» с государственным регистрационным знаком № к территории 1-го предприятия филиала «Кадамовский» АО «Ленинградское», расположенному в на расстоянии 700 метров в северо-западном направлении от дома № по пер. Конторский в п. Кадамовский Октябрьского района Ростовской области и на расстоянии 900 метров в юго-восточном направлении от дома № по ул. Советская в п. Кадамовский Октябрьского района Ростовской области, после чего подошли к зданию бывшего убойного цеха и при помощи заранее принесенных с собой ножовок по металлу отпилили шесть металлических секций размерами 1,5 метра на 2 метра каждая, состоящие из металлических труб и арматур диаметром 5 см, весом 50 кг каждая, общей стоимостью 3900 рублей, принадлежащие филиалу «Кадамовский» АО «Ленинградское», после чего погрузили похищенные металлические секции в автомобиль марки «ВАЗ 2107» с государственным регистрационным знаком № и с места совершения преступления скрылись, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив филиалу «Кадамовский» АО «Ленинградское» материальный ущерб в размере 3900 рублей.

Он же, ФИО2, 20.02.2018 года, около 22 часов 00 минут, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, действуя совместно и согласованно с ФИО1, производство по уголовному делу в отношении которого прекращено в связи с примирением сторон, заранее распределив между собой преступные роли, приехали на автомобиле марки «ВАЗ 2107» с государственным регистрационным знаком № к территории 1-го предприятия филиала «Кадамовский» АО «Ленинградское», расположенному в на расстоянии 700 метров в северо-западном направлении от дома № по пер. Конторский в п. Кадамовский Октябрьского района Ростовской области и на расстоянии 900 метров в юго-восточном направлении от дома № по ул. Советская в п. Кадамовский Октябрьского района Ростовской области, после чего подошли к зданию бывшего убойного цеха и при помощи заранее принесенных с собой ножовок по металлу отпилили шесть металлических секций размерами 1,5 метра на 2 метра каждая, состоящие из металлических труб и арматур диаметром 5 см, весом 50 кг каждая, общей стоимостью 3900 рублей, принадлежащие филиалу «Кадамовский» АО «Ленинградское», после чего погрузили похищенные металлические секции в автомобиль марки «ВАЗ 2107» с государственным регистрационным знаком № и с места совершения преступления скрылись, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив филиалу «Кадамовский» АО «Ленинградское» материальный ущерб в размере 3900 рублей. 

Он же, ФИО2, 01.03.2018 года, около 22 часов 00 минут, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, действуя совместно и согласованно с ФИО1, производство по уголовному делу в отношении которого прекращено в связи с примирением сторон, заранее распределив между собой преступные роли, приехали на автомобиле марки «ВАЗ 2107» с государственным регистрационным знаком № к территории 1-го предприятия филиала «Кадамовский» АО «Ленинградское», расположенному в на расстоянии 700 метров в северо-западном направлении от дома № по пер. Конторский в п. Кадамовский Октябрьского района Ростовской области и на расстоянии 900 метров в юго-восточном направлении от дома № по ул. Советская в п. Кадамовский Октябрьского района Ростовской области, после чего подошли к зданию бывшего убойного цеха и при помощи заранее принесенных с собой ножовок по металлу отпилили шесть металлических секций размерами 1,5 метра на 2 метра каждая, состоящие из металлических труб и арматур диаметром 5 см, весом 50 кг каждая, общей стоимостью 3900 рублей, принадлежащие филиалу «Кадамовский» АО «Ленинградское», после чего погрузили похищенные металлические секции в автомобиль марки «ВАЗ 2107» с государственным регистрационным знаком № и с места совершения преступления скрылись, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив филиалу «Кадамовский» АО «Ленинградское» материальный ущерб в размере 3900 рублей. 

Он же, ФИО2, 05.03.2018 года, около 22 часов 00 минут, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, действуя совместно и согласованно с ФИО1, производство по уголовному делу в отношении которого прекращено в связи с примирением сторон, заранее распределив между собой преступные роли, приехали на автомобиле марки «ВАЗ 2107» с государственным регистрационным знаком № к территории 1-го предприятия филиала «Кадамовский» АО «Ленинградское», расположенному в на расстоянии 700 метров в северо-западном направлении от дома № по пер. Конторский в п. Кадамовский Октябрьского района Ростовской области и на расстоянии 900 метров в юго-восточном направлении от дома № по ул. Советская в п. Кадамовский Октябрьского района Ростовской области, после чего подошли к зданию бывшего убойного цеха и при помощи заранее принесенных с собой ножовок по металлу отпилили шесть металлических секций размерами 1,5 метра на 2 метра каждая, состоящие из металлических труб и арматур диаметром 5 см, весом 50 кг каждая, общей стоимостью 3900 рублей, принадлежащие филиалу «Кадамовский» АО «Ленинградское», после чего погрузили похищенные металлические секции в автомобиль марки «ВАЗ 2107» с государственным регистрационным знаком № и с места совершения преступления скрылись, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив филиалу «Кадамовский» АО «Ленинградское» материальный ущерб в размере 3900 рублей. 

Он же, ФИО2, 08.03.2018 года, около 22 часов 00 минут, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, действуя совместно и согласованно с ФИО1, производство по уголовному делу в отношении которого прекращено в связи с примирением сторон, заранее распределив между собой преступные роли, приехали на автомобиле марки «ВАЗ 2107» с государственным регистрационным знаком № к территории 1-го предприятия филиала «Кадамовский» АО «Ленинградское», расположенному в на расстоянии 700 метров в северо-западном направлении от дома № по пер. Конторский в п. Кадамовский Октябрьского района Ростовской области и на расстоянии 900 метров в юго-восточном направлении от дома № по ул. Советская в п. Кадамовский Октябрьского района Ростовской области, после чего подошли к зданию бывшего убойного цеха и при помощи заранее принесенных с собой ножовок по металлу отпилили шесть металлических секций размерами 1,5 метра на 2 метра каждая, состоящие из металлических труб и арматур диаметром 5 см, весом 50 кг каждая, общей стоимостью 3900 рублей, принадлежащие филиалу «Кадамовский» АО «Ленинградское», после чего погрузили похищенные металлические секции в автомобиль марки «ВАЗ 2107» с государственным регистрационным знаком № и с места совершения преступления скрылись, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив филиалу «Кадамовский» АО «Ленинградское» материальный ущерб в размере 3900 рублей. 

Он же, ФИО2, 10.03.2018 года, около 22 часов 00 минут, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, действуя совместно и согласованно с ФИО1, производство по уголовному делу в отношении которого прекращено в связи с примирением сторон, заранее распределив между собой преступные роли, приехали на автомобиле марки «ВАЗ 2107» с государственным регистрационным знаком № к территории 1-го предприятия филиала «Кадамовский» АО «Ленинградское», расположенному в на расстоянии 700 метров в северо-западном направлении от дома № по пер. Конторский в п. Кадамовский Октябрьского района Ростовской области и на расстоянии 900 метров в юго-восточном направлении от дома № по ул. Советская в п. Кадамовский Октябрьского района Ростовской области, после чего подошли к зданию бывшего убойного цеха и при помощи заранее принесенных с собой ножовок по металлу отпилили шесть металлических секций размерами 1,5 метра на 2 метра каждая, состоящие из металлических труб и арматур диаметром 5 см, весом 50 кг каждая, общей стоимостью 3900 рублей, принадлежащие филиалу «Кадамовский» АО «Ленинградское», после чего погрузили похищенные металлические секции в автомобиль марки «ВАЗ 2107» с государственным регистрационным знаком № и с места совершения преступления скрылись, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив филиалу «Кадамовский» АО «Ленинградское» материальный ущерб в размере 3900 рублей. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 согласился с предъявленным ему обвинением, виновным себя признал полностью, в содеянном раскаялся, поддержал ранее заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, характер и последствия заявленного им ходатайства осознал, заявил его добровольно после проведения консультации с защитником. 

Защитник Жилач И.В. ходатайство подсудимого ФИО2 о рассмотрении дела в особом порядке поддержала, пояснив, что ею разъяснены подсудимому последствия постановления приговора при рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Выслушав мнения защитника и государственного обвинителя, не возражавших против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства, учитывая, что от представителя потерпевшего юридического лица – директора филиала «Кадамовский» АО «Ленинградское» Потерпевший №1, не явившегося, но надлежаще извещенного о месте и времени проведения судебного заседания, поступило заявление с просьбой рассмотреть дело в его отсутствие и ходатайством о том, что он не возражают относительно рассмотрения дела в особом порядке, материальных претензий к подсудимому не имеет, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и считает возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке. 

Суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемых ему преступлений и квалифицирует действия ФИО2:

- по факту хищения имущества, имевшего место 07.02.2018 года - по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору;

- по факту хищения имущества, имевшего место 10.02.2018 года - по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору;

- по факту хищения имущества, имевшего место 15.02.2018 года - по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору;

- по факту хищения имущества, имевшего место 20.02.2018 года - по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору;

- по факту хищения имущества, имевшего место 01.03.2018 года - по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору;

- по факту хищения имущества, имевшего место 05.03.2018 года - по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору;

- по факту хищения имущества, имевшего место 08.03.2018 года - по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору;

- по факту хищения имущества, имевшего место 10.03.2018 года - по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Материалами уголовного дела доказано, что деяния, в совершении которых обвиняется подсудимый ФИО2, действительно имели место, что совершил их именно подсудимый ФИО2, как доказана и вина ФИО2 в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ. Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

При определении вида и размера наказания, подлежащего назначению ФИО2, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, характер и степень фактического участия ФИО2 в совершении каждого из них и данные о личности виновного, который удовлетворительно характеризуется по месту жительства, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, имеет на иждивении двоих несовершеннолетних детей. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд, в соответствии с п.п. «г,и,к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признает наличие малолетнего ребенка у виновного, явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления

Обстоятельством, отягчающим наказание, установленным в п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений.

С учётом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности виновного, наличием смягчающих наказание обстоятельств и наличием отягчающего наказание обстоятельства, суд приходит к выводу о невозможности исправления и перевоспитания ФИО2 без изоляции от общества и полагает необходимым назначить подсудимому ФИО2 наказание за каждое из совершенных им преступлений в виде лишения свободы, без применения дополнительного вида наказания. Окончательно суд полагает необходимым назначить ФИО2 наказание, в соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, в виде лишения свободы, путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору, без применения дополнительного вида наказания.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, совершенных ФИО2 и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ на менее тяжкую, а также для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данные преступления санкций ч.2 ст. 158 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, наказание, назначенное ФИО2 по настоящему приговору, подлежит исполнению в исправительной колонии строгого режима.

Руководствуясь ст. 302-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд,-

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, по факту хищения имущества, совершенного 07.02.2018 года, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 3 (три) месяца;

п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, по факту хищения имущества, совершенного 10.02.2018 года, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 3 (три) месяца;

п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, по факту хищения имущества, совершенного 15.02.2018 года, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 3 (три) месяца;

п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, по факту хищения имущества, совершенного 20.02.2018 года, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 3 (три) месяца;

п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, по факту хищения имущества, совершенного 01.03.2018 года, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 3 (три) месяца;

п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, по факту хищения имущества, совершенного 05.03.2018 года, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 3 (три) месяца;

п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, по факту хищения имущества, совершенного 08.03.2018 года, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 3 (три) месяца;

п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, по факту хищения имущества, совершенного 10.03.2018 года, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 3 (три) месяца.

ФИО2 окончательно назначить наказание по совокупности преступлений, в соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, в виде лишения свободы на срок 3 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок исполнения наказания, назначенного по настоящему приговору, исчислять со 2 октября 2018 года.

Меру пресечения ФИО2 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, взять ФИО2 под стражу в зале суда немедленно.

Вещественные доказательства по делу: отсутствуют. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Октябрьский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, находящимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться при этом услугами защитника по своему выбору, отказываться от услуг защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно.

Судья: